segunda-feira, 1 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 039

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

PREFEITURA DE

BUERAREMA

DECRETO Nq 201/2025

Ementa: DECLARÂ DE UTILIDADE PÚBLICA PARA

FINS DE DESAPROPRIAÇÃO - AMIGÁVEL OU

IT,JDICIAL - IMÓVST QUE TSPECIFICA.

O Prefeito Municipal de Buerarema, Estado da Bahia, usando de suas

atribuições legais, e;

CONSIDERANDO que é dever do administrador púbüco promover a

construção de obras púbücas e sua manutenção, que beneficiem a população do

município de Buerarema;

CONSIDERANDO que compete ao Município, legislar sobre assuntos de

interesse locaf a teor do art. 30, inciso L da Constituição FederaL

CONSIDERANDO que o art. 5a inciso )OOV, da Constituição Federal prevê a

"desapropriação por necessidade ou utilidade públic4 ou por interesse social,

mediante justa e prévia indenização em dhheiro";

CONSIDERANDO que o Decreto Lei 3.365 de 2Ll06l4l que "dispõe sobre

desapropriação por utilidade píbhca", considera que "mediante declaração de

uülidade pública todos os bens poderão ser desapropriados, Pela União, pelos

Estados, Municípios, Distrito Federal e Territórios";

www b,re.àre11à tra.qov.bÍ
trprcf .ri1u rd.l L-bu{r..rrL-rià

Averridê Góes càlmôn,s9'1, cêntro
Buer.rrerrá-Uã/ a:ÊP:456 1 s ooO

CNPJ: 1 3 721 1n8loool ()9

,l

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA02691E1E80459E98498BA2814B587A

segunda-feira, 1 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 040

Prefeitura Municipal de Buerarema

BUERAREMA
PREFÊIIURA DE

CONSIDERANDO que a Ler ne 4.132 de L0.09.62" alterada pela Lei ff 6.513177,

"... desapropriação por interesse social será decretada para promover a justa

distribuição de propriedade ou condicionaÍ o seu uso ao bem estar social, na

forma do art. 147 da Constituição Federal...".

CONSIDERANDO que é de competência do Chefe do Poder Executivo decretar

a desapropriação por necessidade ou utilidade públic4 ou por interesse social

nos termos do art. 5& inciso XVI da Lei Orgânica Municipa|

CONSIDERANDO ainda o que consta dos Autos do Processo Administrativo

ne.06120'25;

RESOLVE:

Art. Ia - Fica declarada de UTILIDADE PÚBLICA para Íins de

DESAPROPRIAÇÃO, uma area de terreno rural, cujo croqui segue incluso a

este ficando fazendo parte integrante, descrita como segue:

"uma área de terreno rural com 36.264,00 (trinta e seis mil

metros, duzentos e sessenta e quato centímetros

quadrados), dentro de uma iárea maior de 100 hectares,

denominada FAZENDA CONCEIÇÃO, situada neste

município de Buerarema-BA, confrontando-se com

imóveis ao norte de Aldair Lavigne de Melo, Sul: Leonor

Reis de Freita+ ao leste com o Bairro São Bento e ao Oeste

com Tereza Couto Soares, devidamente matriculada sob o

ne.776 de 06.01.1997, do 1e Oficio de Regislro de Imóveis

desta Comarca.

www boer:rrerrà bà-.Jôv.irr
1!,rpreÍeitu r.(i..tr úc n, r.nr.a

Avêni.1a Góê5 cêlrn.)ô,591, a eútrô
Uueràrema 8àl <:I P:4s61s-ooo

CN Pl: l:r 72l.lAa/OOOI ()9

,t

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA02691E1E80459E98498BA2814B587A

segunda-feira, 1 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 041

Prefeitura Municipal de Buerarema

iliiriÂ
PRE FEITURA OE

BI.'ERAREMÂ

Art 2a - Ao expropriado será efetuado o pagamento no valor de até R$ 58.0240

(cinqüenta e oito mil, vinte e dois reais e quarenta centavos), no ato em que o

mesmo transferir ao município de Buerarema, direito de propriedade e posse

sobre a referida iírea.

Art. 3a - A dotação orçamentária para atender a despesa constante do presente

Decreto, tem a seguinte na dotação: 1500 - elemento de despesa na. 4.4.90.61.00

- Aquisição de Imóveis - Secretaria Municipal de Administração.

Art. 40 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cúnprâ-se.

SOUZA FREITAS
Prefeito

,t

Buerarem4 01 de dezembro de 2025.

www.brrerarem.,.bã !r<)v.br
ri,ÍrrcÍêit(radrlbu.ràrcnra

/\vênida Góes càl,nôô,591, Centrô
Lluêrarernã-Flà/ CEP:45(j I 5 OOO

CN PI: lil 7?1.1Íra/OOOl ()9

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA02691E1E80459E98498BA2814B587A

segunda-feira, 1 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 042

Prefeitura Municipal de Buerarema

LU
C

IÂ
N

O

D
E

 §O
JZ

Á

âÀ
N

ÍO
S

P
R

E
F

E
IT

U
R

A

M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 B

U
E

R
A

R
E

M
A

Â
vêf,idà

G
óes C

aLm
on, io59l, C

êniÍo B
oêÍaÍêm

a/8Â
.

C
E

p {5615 000
aN

P
l:

13 72r laa/oool-og

L-E
V

Â
I,IT

A
Ii.IE

N
T

O

P
I.Á

N
IM

É
T

R
IC

O
 D

E
 A

R
E

A

N
A

 B
R

.t01

776
*^'**

ceN
T

no oe aueR
A

R
eM

l

2O
.145.2otn

LE
V

A
N

T
A

I\4E
N

T
o P

T
A

N
I[4É

T
R

Ioo
D

E
 Á

R
E

A
I{A

 E
N

T
R

A
D

A

D
A

 ctD
A

oE
 P

A
R

A
 D

E
sÂ

pR
opR

A
Ç

Â
o

02t02

B
U

E
R

Â
R

E
M

A
\

5
It0u!tilIl
n{tr-

/A
-...

X
,*

p'/
.4-\

\§)\(o,

§
-§

A
R

E
A

 U
T

IL

-«
20.145,20m

2

/
À

.o

.P
o

õq
,ç\

og€

t:

N
O

T
A

S
 G

E
R

A
IS

N
6cÁ

o@
m

e^

.íe

tt

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA02691E1E80459E98498BA2814B587A

segunda-feira, 1 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 043

Prefeitura Municipal de Buerarema
N

O
T

A
S

 G
E

R
A

IS

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 B
U

E
R

A
R

E
M

A
À

vênldaG
óescahon,no591,

C
enÍo_B

uêE
rêm

a/B
A

C

tP
.:45615-000

C
J'lP

lr
13.7à.1a3/0001-0s

2a.145,2A
Íl

LE
V

A
N

T
A

I\,IE
N

T
O

P

LA
N

I[4É
T

R
IC

O
 D

E
 Á

R
E

À
N

A
 E

N
T

R
A

D
A

D

A
 C

ID
A

D
E

 P
A

R
A

 D
E

S
A

P
R

O
P

R
N

çÃ
O

tE
0uLlR

E
À

rilnt

É
T

R
E

o
D

E
 A

R
E

A
 N

A
 B

R
-l 01

'***
cerrao

oe guE
m

aeul
776

,t,

.â+
,

a

,ir'

LE
V

A
N

ÍA
M

E

N
T

O

b
01/02

.;
it

lil

:L

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA02691E1E80459E98498BA2814B587A

segunda-feira, 1 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 044

Prefeitura Municipal de Buerarema

f
--

fr
:w

àm
Í=

ao
E

iff
i-;

;
L0

 rr
s

vN
 v

3a
v

30
 0

5r
§1

3l
Ir

N
\fi

d
oI

N
!ll

vf
tlv

^3
1

W
[_

_
vr

,H
U

,v
H

ln
s

I

ôy
5M

xJ
ôl

dv
sl

o
vl

Y
d

3o
vo

tc
 v

c
vo

va
rN

!
"

v:
uY

 3
o

oc
lü

lll
'\r

rN
\.r

J
ol

N
3t

lv
-lx

v^
!]

V
v{

ÍU
V

uf
 n

€
S

O
 lv

dl
C

lN
nü

l
V

U
nX

llS
ud

m
/r

0

".
1t

r

*
i,,

r:
l

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA02691E1E80459E98498BA2814B587A

segunda-feira, 1 de dezembro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 01775 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 045

Prefeitura Municipal de Buerarema

I

L

Á
R

E
A

 oí
Á

R
E

A
 Ú

T
IL

1

It-l

1
I

I
I

I

L
t

t

I

LE
v,,\T

Â
M

E
N

T
Ô

P

LÁ
N

IM
É

]xIC
O

D

E
 Â

R
E

Â
 N

Â
 3R

 101

LE
I/À

N
T

À
M

Ê
N

ÍO

P
LÁ

N
IM

íR
IC

O

O
E

 Á
R

E
Á

N
A

 E
N

ÍR
Á

D
Â

D

À
 C

 D
À

O
E

P

Â
R

Â
 D

Ê
S

A
P

R
O

P
R

Á
Ç

.{O
02/03

,'/,
/

P
R

E
F

E
ÍT

U
R

A

I\4U
N

IC
IP

A
L

D
E

 B
U

E
R

A
R

E
M

A

\
\

\
*-,t

I
L

16.226,8/m
"

1

t

i'
Á

R
E

A
02U

T
IL

20.037,16m
'

Á
R

en

I
I

L
I

I

I

,fu"--
l-*;;.l

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA02691E1E80459E98498BA2814B587A

		2025-12-01T19:43:13-0300